[image: image1.png]

                                                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ «ВИТИМСКОЕ»

БАУНТОВСКОГО ЭВЕНКИЙСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

______________________________________________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)
от 00 мая 2025 г.                                        №                                                 с.Романовка
"Об утверждении отчета об исполнении  бюджета муниципального образования

сельского поселения «Витимское» Баунтовского эвенкийского района

Республики Бурятия за 2024 год"

        В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 21 Устава сельского поселения «Витимское», статьей 32 Положения «О бюджетном процессе в Администрации сельского поселения «Витимское» Совет депутатов сельского поселения «Витимское» РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Витимское» Республики Бурятия (форма 0503117) за 2024 год по доходам в сумме 17 593 249,75 рублей согласно приложению 1, по расходам в сумме 18 001 629,31 рублей согласно приложению 2, дефицит бюджета составил 408 379,56 рублей согласно приложению 3.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Разместить настоящее решение на информационных стендах администрации сельского поселения «Витимское» в границах поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя депутатской комиссии по экономическим и финансовым вопросам  Совета депутатов сельского поселения «Витимское» Хаирову Н.Ю.
Заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения «Витимское» Республики Бурятия Совет депутатов отмечает следующее:
1. Общие итоги исполнения местного бюджета

Основные показатели исполнения местного бюджета за 2024 год составили:

1. по налоговым и неналоговым доходам  5388,01 тыс. рублей или 108,6% к годовому плану – 4961,11 тыс. рублей;

2. по безвозмездным поступлениям 12205,24 тыс. рублей или 100%  утвержденному назначению;

3. кассовые расходы местного бюджета составили 18001,63 тыс. рублей или 99,7% к уточненной сводной бюджетной росписи – 18060,84 тыс. рублей;

4. дефицит местного бюджета составил 408,38 тыс. рублей.

2.          Доходы местного  бюджета

Налоговые доходы

Налоговые доходы муниципального бюджета составляют 5000,74 тыс. рублей или 109,2% к годовым плановым показателям. План поступления налоговых доходов на 2024 год составляет 4581,11 тыс. рублей,
В текущем отчетном периоде поступление по НДФЛ составило 3455,54 тыс. рублей или 113,6% к годовым плановым показателям (3042,11 тыс. рублей).

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 129,77 тыс. рублей или 100,6%.
Поступление земельного налога с организаций за отчетный период составляет  234,5 тыс. рублей или 101,9%.

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 1180,93 тыс. рублей или 100,1%.
Неналоговые доходы

Поступление неналоговых доходов за отчетный период 2024 года составило 387,27 тыс. руб., (101,9%) , в том числе прочие доходы от оказания платных работ (услуг) 387,27 тыс. рублей.
               Безвозмездные поступления

Поступление безвозмездных поступлений составили  12205,24 тыс. рублей (100%)

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 5,8 тыс. руб. (100%)

- субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 252,56 тыс. руб. (100%)

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 3576,3 тыс. руб., (100%)
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов 8330,58 тыс. руб. (100%)
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций 40,0 тыс. рублей 100%.
3. Расходы местного бюджета

Уточненная годовая сводная бюджетная роспись за 2024 год составляет 18060,84 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2025 года профинансировано расходов из местного бюджета на сумму 18001,63 тыс. рублей или 99,7% к  годовому кассовому плану.

 По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» кассовое исполнение составило   6168,56 тыс. рублей или 99,5% к годовой бюджетной росписи  6196,67 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» кассовое исполнение составило 1375,61 тыс. рублей или 100 % от годовых назначений.

0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» кассовое исполнение 3174,82 тыс. рублей или 99,1 % от годовых назначений.

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» кассовые расходы составили 1566,71 тыс. рублей или 100 % от годовых назначений.
0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составило 51,42 тыс. рублей или 100 % от годовых назначений.

По разделу 0200 «Национальная оборона» кассовое исполнение составило 252,56 тыс. рублей или 100 % от годового плана по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка».
По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» кассовое исполнение составило 130,45 тыс. рублей или 100 % от годового плана.

Расходы произведены на обеспечение мероприятий по подразделам:

0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 130,45 тыс. руб. (100,0%).

По разделу 0400 «Национальная экономика» кассовое исполнение составило  922,35 тыс. рублей или 98,2 % от годовой бюджетной росписи подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики».
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» кассовое исполнение составило  2055,29 тыс. рублей или 99,3% от годовой бюджетной росписи.

Расходы произведены по подразделу:

0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме  917,7 тыс. рублей  (98,4%) на организацию в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения
0503 «Благоустройство» исполнено в сумме  1137,59 тыс. руб., в том числе за счет средств республиканского бюджета 597,62 тыс. рублей
По разделу 0700 «Образование» кассовое исполнение составило 10,5 тыс. рублей или 100 % от годового плана подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».
По разделу 0800 «Культура, кинематография» кассовое исполнение составило  7864,67 тыс. рублей или 100 %  к годовой  бюджетной росписи по подразделу 0801 «Культура», в том числе:
- Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения 2746,51 тыс. рублей.

-  Организация условий для развития массового художественного творчества и культурно-досуговой деятельности – 5118,16 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета 233, 28 тыс. рублей.
По разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило 597,25 тыс. рублей или 100 % к годовой бюджетной росписи. Из них по подразделам:

1001 «Пенсионное обеспечение» в объеме  541,49 тыс. рублей (100%);

            1003 «Социальное обеспечение населения» (Обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг специалистам, проживающим, работающим в сельской местности) 55,76  тыс. рублей.
                                 4.Источники финансирования дефицита бюджета
Дефицит составил 408,38 тыс. руб. при  плановом дефиците 894,49 тыс. руб.

Глава  муниципального  образования

сельского поселения «Витимское»

В.А. Ташлыков

 Председатель Совета депутатов

 сельского поселения «Витимское»

Н.В. Молоков